
STRANA 10 Aktuality / Přehledy ŽN - BŘEZEN 2024

� 2. a 3. 3. Veřejné bruslení, zimní 
stadion (18-19.30)

� 4. 3. - 30. 4. Cesty v nás – výsta-
va: foto M. Šustra s básně I. Petrové, 
Čechův dům

� 4. 3. MUDr. Alexandra Vosát-
ková: Psychika a emoce – pohled 
celostní medicíny. Klub Rebel Na Far-
ských (17 hod.)

� 6. 3. Kros na Salvátoru – 6,5 km 
lesy kolem studánky Salvátor, převý-
šení 121 m. Pilská nádrž (16 hod.)

� 7. 3. Krocení literární múzy 
- Semináře tvůrčího psaní a literár-
ní soutěž pro mládež Skrytá paměť 
Moravy. Knihovna Matěje Josefa 
Sychry (10-11) věková sk. 11 - 15 let; 
(11.15-12.15) věk. sk. 16 - 19 let

� 7. 3. Klavírní koncert - skladby 
Bedřicha Smetany představí MgA. 
Jan Jiraský, Ph.D., předseda akademic-
kého senátu HF JAMU. Sál ZUŠ Fr. 
Drdly (17 hod.)

� 9. 3.  a 30. 3. Tanec a pohyb v 
nás - taneční lekce na zámku (i) pro 
netanečníky. I. sk. (8.30-9.30);, II. sk. 
(9.45-10.45); III. sk. (11-12) 

� 9. – 10. 3. Žďárský Cestofest - 
Nultý ročník cestovatelského festi-
valu, večer dívčí folková kapela Dou 
NaBoso. Bistro Tom Vaří (10-22)

� 10. 3. Bohoslužba u tety Hany - 
provází farářka ČCE Alžběta Hatajo-
vá, Výmola (kytara), Venkrbec (saxo-
fon). Café u TH (18-20.)

� 11. 3. – 1. 5. Výtvarný kroužek 
Active – výstava v Malé galerii SR 
(8-17)

� 12. 3. Island, ostrov ohně a ledu 
- cestopisná přednáška Romana Vesel-
ského. Knihovna (17 hod.)

� 15. 3. ThDr. Jan Rokyta: Křesťa-
né a vztah ke zvířatům - přednáška v 
Husově kapli CČSH, ul. Kopečná (16 
hod.)

� 16. 3. Nikodémova noc – 
duchovní večer v kostele sv. Jana Nep. 
na ZH(19-20)

� 17. 3. Hokus pokus science 
show - 2. ročník festivalu plného 
pokusů a vědy. Účinkuje SPŠ chemic-
ká z Pardubic a Active SVČ. Horní 
2(10-16)

� 21. 3. Žďárské interference - 
Phil Shoenfelt & Band of Heysek. KR 
Na Farských (19 hod.)

� 23. 3. Jarní tvoření na faře – 
akce pro rodiče s dětmi, farní zahrada 
u kostela sv. Prokopa (14 hod.)

� 26. 3. Velikonoční tvořivá dílna 
- Family Point, poliklinika

(10 hod.)
� 26. 3. Pašijová hra: Co se stalo 

s Ježíšem? – výpravná lidová hra o 
životě, smrti a zmrtvýchvstání Ježíše 
Krista. Dětský areál Libušín (20-21)

� 27.3. Tradiční velikonoční tvo-
řivá dílna - Výroba dekorací s Aso-
ciací rodičů a přátel Klubu Úsměv. 
Knihovna (14 hod.)

� 28. 3. Čaj o páté – Téma Veli-
konoce, Senior Point Knihovna (16 
hod.)

� 30. 3. Hrátky mezi řádky – pro 
děti od pěti let, knihovna

(9-11)
� 30. 3. Barevné Velikonoce - 

řemeslné workshopy, hry pro děti, 
zelené pivo a velikonoční jarmark. 
Zámek (10-18).

� 30. 3. Žďárská 10 - Rychlá jarní 
silniční desítka v srdci Žďárských vr-
chů, převýšení 44 m. Prostor za DK 
(10 hod.)

� Do 31. 3. S myslivcem ke krmel-
ci - komentovaná vycházka pro veřej-
nost, MŠ a ZŠ. Pořádá Regionální 
muzeum na Tvrzi. -lko-

Kam ve Žďáru

Zde je tip na výlet k sousedům. 
V novoměstském Horáckém muzeu 
běží až do 19. května výstava s názvem 
Pernštejnské ženy a Evropa.

Jde o výroční expozici zapůjčenou z 
pardubického muzea a uvidíme člen-
ky významného šlechtického rodu, 
který psal v období renesance dějiny 
Nového Města. Na místě si tak uvě-
domíme fascinující roli těchto žen, 
jež výrazně ovlivňovaly diplomacii 
mnoha evropských dvorů.

„Poslední generace Pernštejnů byla 
skutečně evropským rodem s příbu-
zenstvem rozesetým od Pyrenejí, přes 
Itálii až po Prahu. Díky těmto vaz-
bám se Pernštejnský palác v Praze stal 
významným ohniskem, odkud do čes-
kého prostoru pronikaly kulturní vli-
vy románského Středomoří,“ uvedl při 
vernisáži hlavní autor výstavy, docent 
Petr Marek, vedoucí Ústavu historic-
kých věd FF Univerzity Pardubice. 

Dívky poslední generace Pernštej-

nů se provdaly až do daleké Itálie a 
Španělska a díky nim do Čech puto-
valy exotické pochutiny a recepty, 
rodinné portréty, nejnovější móda a 
třeba i moderní humanistické písmo.

A na co se můžeme těšit? Jak na 
webu Horáckého muzea přibližuje 
kurátorka Alice Hradilová, součás-
tí výstavy jsou repliky historických 
oděvů ze 16. století, které vytvořila 
Martina Hřibová z Ústavu inženýr-
ství polymerů Univerzity Tomáše 
Bati ve Zlíně. 

Návštěvníci uvidí šaty Pernštej-
nů, svrchní oděv královny Anny 
Habsburské zvaný galerilla, čes-
kou a německou variantu španěl-
ské módy, či tehdy módní obuv na 
vysoké platformě. 

„Nejen dětem je určena zážitková 
část výstavy. Vyzkouší zapeklitos-
ti oblékání tehdejší módy, náročnost 
psaní dobovým písmem nebo výro-
bu parfému. Do vztahů mezi jednot-
livými příslušníky rodu proniknou v 
aktivitě nazvané Pernštejnský salon,“ 
dodává Alice Hradilová v pozván-
ce. -lko-

Pernštejnské ženy a Evropa

Již třetí ročník akce Vysočina 
v pohybu znamená pro zájemce 
týden sportu zdarma. Koná se od 8. 
do 14. dubna a Kraj Vysočina připra-
vuje akci pro širokou veřejnost bez 
omezení věku.

Během února se k akci přihlási-
ly desítky vnitřních sportovišť, kte-
rá nabídnou své volné kapacity a 
umožní veřejnosti rekreačně spor-
tovat. Kraj jim poskytne finanční i 
mediální podporu.

Volné termíny najdeme na adrese 

www.vysocinavpohybu.cz.
„Naším cílem je přilákat co nejvíce li-

dí z Vysočiny ke sportu, umožnit veřej-
nosti trávit aktivněji volný čas, přiblížit 
lidem sportovní nabídku v jejich spá-
dové oblasti, vzbudit zájem o zdra-
vý životní styl,“ uvádí hejtman Kraje 
Vysočina Vítězslav Schrek.  

Ideálními adepty pro zapojení do 
projektu jsou plavecké bazény, zimní 
stadiony a kluziště, posilovny, fit ness 
centra, tělocvičny, haly nebo třeba 
sokolovny, taneční studia ale i lezec-
ká centra. 

Od března najdeme na uvedeném 
webu postupné nabídky volných 
sportovních hodin pro veřejnost k 
bezplatné návštěvě během týdne 
Vysočina v pohybu. Seznam spor-
tovišť bude aktualizován, takže se 
vyplatí na stránky vracet.

Jak hejtman dodává, předchozí roč-
níky osvětové akce Vysočina v pohy-
bu oslovily zhruba šedesátku provo-
zovatelů vnitřních sportovišť, která 
navštívilo přes 20 tisíc lidí. Podobně 
rozsáhlá akce nemá v Kraji Vysočina 
obdoby. -lko-

Chystá se Vysočina v pohybu

Po dvou letech se do Žďá-
ru vrací festival hispánské 
kultury. Letošní novinkou je 
obohacení hispánské fiesty o 
francouzský svět. Odtud název 
Hispánské a Frankofonní dny.
� Lenka Kopčáková

Jde o již čtvrtý ročník mezinárodní 
akce, jejímuž slavnostnímu zahájení 
na Staré radnici budou přítomni dva 
velvyslanci, Alberto Moreno Humet 
ze Španělska a Néstor Popolizio z 
Peru. 

Ve dnech 6. do 15. března Žďár při-
vítá řadu zajímavých hostů a uměl-
ců. Jak za tým organizátorů přib-
ližuje předsedkyně Asociace učitelů 
španělštiny Lenka Formanová, jinak 
kantorka na žďárském gymnáziu, 
máme se na co těšit. Deset festivalo-
vých dní s podporou města a České 
iberoamerické společnosti bude pes-
trých.

První akce pro veřejnost se koná 6. 
3. (15.30 - 16.30) v aule Gymnázia 
Žďár n. S.. 

„Hydrolog a objevitel pramenů Ama-
zonky, prof. Bohumír Janský bude 
přednášet o geografii a politice vybra-
ných zemí Latinské Ameriky. Pak se 
přesuneme na Starou radnici, kde festi-
val Hispánských a Frankofonních dnů 

zahájíme,“ uvádí pořadatelka. 
Slavnostní vernisáže svých vysta-

vovaných děl se od 17 hodin zúčast-
ní španělská malířka Ana Beltrán 
Porcar, zazní andské flétny Peruán-
ce Vlada Ulricha a prezentaci Nála-
dy Petrkova uvede Lenka Tučková z 
česko-francouzského centra Petrkov. 
Její blok doprovodí šansony Nos 
Dames.

Celý čtvrtek 7. 3. bude patřit gym-
nazistům. Umělci ze Španělska, ČR, 
Mexika, Peru a Francie pro ně při-
pravují dvacítku praktických dílen, 
při nichž si studenti vyzkouší malo-
vání s hudbou, hru na peruánské 
nástroje, zpěv francouzských a špa-
nělských písní, výrobu šperků i triky 
s yo yem a divadlo. 

Mimo to si připomenou rok Fran-
ce Kafky a vyslechnou zajímavos-
ti o francouzském komiksu. Budou 
bádat nad setkáním Montezumy a 
Cortése, vyzkouší si přípravu dob-
rot z mexické a francouzské kuchy-
ně. Nakonec si v nové sportovní hale 
zahrají fotbalový zápas Real Madrid 
- FC Barcelona.

Široká veřejnost se může těšit 
v pátek 8. 3. na degustaci vín z oblas-

ti Côtes du Rhône. Koná se v aule 
gymnázia (přihlášky nutné). 

V sobotu 9. 3. milovníci španělšti-
ny a francouzštiny zamíří do gym-
názia na oblíbené kurzy s rodilými 
mluvčími. Čeká nás Mexičanka Pao-
la Razo a Francouzka Alix Ghedeir.

Očekávaným zážitkem festivalu 
bývá tradičně Corrida, aneb Běh pro 
veřejnost s býkem. Letošní ročník 
spojuje kulturu a sport. „Pod názvem 
Tour de France a Korida nás čeká běh 
žďárskými ulicemi s býkem v duchu 
sanferminské kulturní tradice, a letos 
nově i výjezd na kole Tour de France 
ve žluté,“ říká Lenka Formanová. 

Sraz zájemců je v neděli 10. 3. 
v 10.30 hodin před gymnáziem, 
s sebou kolo nebo bílé triko s červe-
ným šátkem. 

V pondělí 11. 3. v kavárně U tety 
Hany zazní přednáška Petry Ježové 
o cestě po Kantábrii a v úterý 12. 3. 
si můžeme v tanečním centru DK 
vyzkoušet latinskoamerické tance 
pod dohledem úspěšné tanečnice 
Věry Mokříšové z uskupení Smyk.

Letošní festival završí v pátek 15. 
3. od 19 hodin v Klubu Hanuman 
(bývalý Batyskaf) koncert kolumbij-
ské kapely Skampida v rytmech SKA 
(žánr založený na tradičním jamajs-
kém folklóru, předchůdci reggae 
hudby). 

Hispánské a Frankofonní dny
Žďár uvidí Koridu
i cizokrajné umění


